
De : Raquel Molina Negrão
<raquel.molina@avare.sp.gov.br>

Assunto : PREGÃO ELETRÔNICO 185/2023 - RECURSO
IMPROCEDENTE

Para : licitacao@vyttra.com
Cc : fernando-al@iquego.com.br, licitacao@controller-

sc.com.br, royalhospitalar@gmail.com,
junior@cirurgicauniao.com.br, prioritta saude
<prioritta.saude@gmail.com>,
licitacao@gruposoquimica.com.br,
uniaofarmaco@gmail.com,
adriana@distrimedicar.com.br,
leonel@distrimedicar.com.br,
licitacao1@farmacorhospitalar.com.br,
administrativo@farmacorhospitalar.com.br,
documentos@gruposoquimica.com.br,
pregao@cbdistribuidorasa.com.br,
pregao2@cbdistribuidorasa.com.br,
licitacao@okbiotech.com.br,
licitacaohmd@hmdbio.com.br, lucimara carlini
<lucimara.carlini@vyttra.com>,
licitacao@cepalab.com.br, Vanda Corina do Carmo
Lovison Nassif Avellar
<vanda.nassif@avare.sp.gov.br>, Cotação Saúde
<requisicao.saude@avare.sp.gov.br>, Gabinete da
Secretaria de Saúde <saude@avare.sp.gov.br>

Zimbra raquel.molina@avare.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 185/2023 - RECURSO IMPROCEDENTE

qua., 13 de dez. de 2023 16:39
 2 anexos

À Empresa
VYTTRA DIAGNOSTICOS S.A.

Ref. Pregão Eletrônico nº 185/2023 – Processo nº 273/2023
Registro de Preços para futura aquisição de tiras reagentes com fornecimento
de glicosímetros em comodato, para o Programa Insulino-dependente.

Encaminhamos, em anexo, a análise da amostra reapresentada pela empresa Vytra
Diagnóstico S.A e parecer jurídico referente ao recurso interposto no item 01 do pregão em
epígrafe, que apontam os fatos que segue:

- a amostra foi recebida em 04/12/2023, tempes�vamente ao prazo estabelecido na no�ficação nº
051/23;
- a análise da amostra foi realizada pela área técnica, através da enfª. Vanda Corina do Carmo L. N.
Avellar (fiscal do pregão supracitado) que efetuou testes compara�vos entre o aparelho de
glicemia reapresentado e exames realizados em laboratório de análise clínica, com a mesma
amostra sanguínea;



- o teste compara�vo constou variação glicêmica acima do desejado, portanto, a enfª Vanda
concluiu que a amostra reapresentada pela empresa Vy�ra Diagnós�co S.A. não atende as
especificações do Edital;
- o parecer jurídico do Procurador Maurício Ricardo Bonjovani Filho, com base nos testes
realizados pela área técnica, opinou pela Improcedência do recurso interposto pela empresa
Vy�ra Diagnós�co S.A.;
- o gestor do pregão em epígrade, Dr. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde,
apresentou estar de acordo com o parecer jurídico.

Isto posto, daremos seguimento no Pregão Eletrônico nº 185/2023, adjudicando a INDUSTRIA
QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S A IQUEGO no Item 01 e, de acordo com o item  27.22.
do Edital, esta mesma empresa também fica obrigada a assumir o Item 2 do pregão, de cota
reservada.

Obs.: E-mail c/c para todos os participantes do item 1 do pregão.

Att.
   Raquel Molina Negrão

Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
CONTATO: (14) 3711-2500 | raquel.molina@avare.sp.gov.br
| licitacao@avare.sp.gov.br
Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu faça em
tempo recorde"

Brasão Avaré.jpg
121 KB 

Análise da amostra reapresentada e parecer jurídico - Vyttra - Recurso
improcedente.pdf
6 MB 

mailto:raquel.molina@avare.sp.gov.br
mailto:decon@avare.sp.gov.br
https://mail.avare.sp.gov.br/service/home/~/?id=118073&part=1.2.2&auth=co&disp=i
https://mail.avare.sp.gov.br/service/home/~/?id=118073&part=1.2.2&auth=co&disp=i







































